
84  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiane Silva Pereira, ma-
tricula n° 5803063/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 
de março a 28 de junho de 2022, Laudo Nº 289.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806873
Portaria nº 558/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

27 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 90045.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Fabiana Regina Ribeiro Car-
valho, matricula n° 54188358/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 a 28 de 
janeiro de 2022, Laudo Nº 90045.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806886
Portaria nº 559/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

27 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 90046.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Gisele Maria Cardoso da 
Silva, matricula n° 57191767/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), 
Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 a 25 de janeiro de 2022, 
Laudo Nº 90046.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806893
Portaria nº 560/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

27 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 90047.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosicleide Teodozio de Lima, 
matricula n° 5304431/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 a 25 de janeiro de 2022, 
Laudo Nº 90047.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806900
Portaria nº 562/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

27 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 90033.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Francenildo Barros, matri-
cula n° 5959308/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 a 31 de janeiro de 2022, 
Laudo Nº 90033.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806915
Portaria nº 561/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

27 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 90048.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Silvia Helena Maia do Rosário, 
matricula n° 54187994/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 a 26 de janeiro de 2022, 
Laudo Nº 90048.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 806905

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 273, DE 27 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora KÁTIA CRISTINA RODRIGUES LOPES, MATRÍCULA 
N.º 5082196, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 141/2022 – FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI
OBJETO: Aquisição de lixeiras com tampa e pedal, para atender a neces-
sidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, por um período de 
12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início em 27/05/2022 e término em 26/05/2023.
PROCESSO: 2022/120035.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 76/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 806547
PORTARIA nº 290 DE 31 DE MAIO de 2022

A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO a conduta da Empresa HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA., apurada nos autos do Processo Administrati-
vo nº 2021/1109160, em razão do descumprimento parcial do compromis-
so assumido na Ata de Registro de Preços nº 186/2021;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 025/2022 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO que a compromitente fornecedora apresentou Defesa 
Prévia sem sanar todas as pendências, que ocasionaram transtornos fi-
nanceiros;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDI-
CO HOSPITALAR LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 07.797.579/0001-04, 
a penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA de 10% sobre o valor da ARP nº 
186/2021, totalizando R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais), 
valor este calculado de forma proporcional ao inadimplemento e aos preju-
ízos dele advindos, de acordo com os subitens 7.1.2.5.I da Cláusula Sétima 
da referida ARP e com fulcro no art. 87, inciso II da Lei nº 8.666/93;
II – DA DECISÃO, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
III – Não apresentando recurso, o compromitente fornecedor poderá efetuar 
o pagamento voluntário da multa indenizatória no mesmo prazo supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa Financeira da FPEHCGV

Protocolo: 806794

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: 2353
Término de vínculo: 03.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: ALEXANDRE SAMPAIO SOUSA
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.963 de 09.05.2022

Protocolo: 807077

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258, DE 16 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.


